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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2024 của 

UBND tỉnh Điện Biên về Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2024 trên địa bàn  tỉnh Điện Biên. 

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-SCT ngày 29/01/2024 của Sở Công 

Thương về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Sở 

Công Thương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG PHÁP TUYÊN 

TRUYỀN 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành và tìm 

hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vi hiểu đúng quyền, 

nghĩa vụ trong phòng, chống tham nhũng; xây dựng lối sống liêm chính và tuân 

thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức 

người lao động. 

- Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực vào 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành. 

3. Đối tƣợng tuyên truyền 

Toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

toàn ngành. 

4. Phƣơng pháp, hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN,TC thông qua các 

cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, chi bộ và các tổ chức đoàn thể. 

- Đăng tải công khai, kịp thời, đầy đủ các văn bản pháp luật, các chương 
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trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác PCTN, TC trên Trang thông tin 

điện tử của Sở. 

- Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN, 

TC thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, tiếp công dân và 

các hoạt động chuyên môn khác. 

- Thực hiện tốt cơ chế, chính sách khuyến khích, bảo vệ, khen thưởng, kịp 

thời nêu gương các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác PCTN, TC, 

đồng thời xử lý nghiêm việc đưa thông tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt đối với tổ 

chức, đơn vị, cá nhân. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và đạo đức 

liêm chính thông qua công khai kiến nghị xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu 

cực được phát hiện qua công tác giải quyết đơn thư, công tác thanh tra. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP 

LUẬT  

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực bao gồm các nội dung sau: 

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các quy định 

của pháp luật về PCTN, tiêu cực, gắn công tác tuyên truyền, giáo dục PCTN, TC 

với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, 

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các 

Chỉ thị, Nghị quyết, Lết luận, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Trung ương, Tỉnh 

ủy và UBND tỉnh về PCTN, TC như: Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử 

lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường kỷ cương kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối tác phong làm 

việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên 

chức và lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 08/QN-TU, ngày 

15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch số 24-KH/TU, ngày 27/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 

03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ 

Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 

25-KH/TU, ngày 04/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phổ biến, quán triệt và 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-10-ct-ttg-2019-ngan-chan-co-hieu-qua-tinh-trang-nhung-nhieu-gay-phien-ha-cho-nguoi-dan-412108.aspx
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tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Kế hoạch 5645/KH-

UBND ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược 

quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên… 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy tắc ứng 

xử và giáo dục đạo đức liêm chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,  

người lao động và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối tác phong làm việc, nâng cao trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn 

ngành; triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí của Sở… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng CMNV Sở; Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở có trách 

nhiệm phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

PCTN, TC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan, đơn vị.  

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì theo dõi, tổng hợp kết quả tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật PCTN, TC của Sở; tham mưu Giám đốc Sở báo cáo kết 

quả theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Sở Công Thương tỉnh 

Điện Biên./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 
- Lãnh đạo Sở;  
- Các phòng CMNV Sở, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang Website (Đ/c Toàn); 

- Lưu: VT, TTr.   

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Vũ Hồng Sơn 
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